
          R O M Â N I A                                             
 JUDEŢUL  CONSTANŢA                                            
MUNICIPIUL MEDGIDIA                                                              
     CONSILIUL  LOCAL 

 
 

 

 
 
 

 

H O T Ă R Â R E  

privind organizarea comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 
Medgidia, județul Constanța 

 
 
 
 
 Consiliul Local al municipiului Medgidia, cu sediul în municipiul Medgidia, strada 
Decebal, nr. 35, judeţul Constanţa, întrunit legal în ședință extraordinară convocată de 
îndată în ziua de 11 noiembrie 2024, 
 Având în vedere: 

- proiectul de hotărâre nr. 241/08.11.2024 și inițiativa exprimată în referatul de 
aprobare al primarului municipiului Medgidia nr. 44561/08.11.2024; 

- raportul de specialitate al secretarului general al municipiului Medgidia, 
înregistrat sub nr. 44586/08.11.2024; 

- Încheierea civilă nr. 1819/11.10.2024, pronunțată de Judecătoriei Medgidia în 
dosarul nr. 10020/256/2024 privind validarea mandatelor consilierilor locali 
declarați aleși pentru Consiliul local al municipiului Medgidia, județul Constanța, 
rămasă definitivă prin decizia civilă nr. 1161/25.10.2024, pronunțată de 
Tribunalul Constanța; 

- prevederile Ordinului nr. 751 din 1 noiembrie 2024, emis de Prefectul Județului 
Constanța privind constatarea îndeplinirii condițiilor legale de constituire a 
Consiliului Local al municipiului Medgidia; 

- procesele-verbale încheiate la data de 11.11.2024 privind alegerea președinților 
și secretarilor comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 
Medgidia, județul Constanța; 

- prevederile art. 124, 125 și 126 din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanța 
de urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 41 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată(r2), cu modificările și 
completările ulterioare; 

- raportul de specialitate înregistrat sub nr. 44772/11.11.2024, al 
compartimentului relații publice și presă, referitor la îndeplinirea cerințelor Legii 
nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 
republicată(r1), cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din Codul administrativ, aprobat prin 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
Art. 1 – Se organizează comisiile de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Medgidia, județul Constanța pe principalele domenii de activitate, în următoarea 
componență numerică și nominală: 



A. Comisia de specialitate pentru probleme de dezvoltare economico-socială, buget, 
finanțe, administrarea domeniului public și privat al municipiului, servicii, comerț 
și agricultură 
1. Bereș Adrian-Petre - președinte 
2. Rapciuc Bogdan-Gheorghe - secretar 
3. Mevlit Genc - membru  
4. Arslan Ozgün - membru 
5. Hagisuna Tayfun - membru 

B. Comisia de specialitate pentru probleme de amenajarea teritoriului și urbanism, 
lucrări publice, protecția mediului, conservarea monumentelor istorice, 
arhitectură și urbanism 
1. Păun Niculae - președinte 
2. Florea Elena - secretar 
3. Arslan Ozgün - membru  
4. Pricop Constantin - membru 
5. Luchian Alin-Mihai - membru 

C. Comisia de specialitate pentru probleme de administrație publică locală, juridic și 
de disciplină, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor 
1. Anton Marian-Valentin - președinte 
2. Cîju Tănase - secretar 
3. Oancă Mircea - membru  
4. Nanu Florin - membru 
5. ______________________ - membru 

D. Comisia de specialitate pentru probleme de învățământ, sănătate și familie, 
muncă și protecție socială, activități social – culturale și culte 
1. Zisu Constantin - președinte 
2. Eftimi Sorina - secretar 
3. Daniel Daniela - membru  
4. Drăghiceanu Bogdănel-Visarion - membru 
5. Baciu Viorel-Daniel - membru 

 Art. 2 – Organizarea, funcţionarea şi atribuţiile comisiilor de specialitate sunt cele 
prevăzute de legislația în materie.  

Art. 3 – Prezentul act administrativ și materialele care au stat la baza adoptării, se 
comunică Instituției Prefectului Județului Constanța pentru control și verificarea legalității, 
Primarului municipiului Medgidia și compartimentului informatică pentru a fi adus la 
cunoștință publică prin publicarea în Monitorul Oficial Local. 
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 18 voturi pentru din totalul de 18 consilieri 

prezenţi la ședință și 18 consilieri în funcție. 

 
Red. în 5 ex. Dif: 1 ex. Instituția Prefectului – Județul Constanța; 1 ex. dosar ședință; 1 ex. 

dosar hotărâri, 1 ex. primar, 1 ex. Compartiment informatică. 

                                         
NR. 234                                                                         MEDGIDIA, 11 noiembrie 2024 
 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
 

 ……………………… 
Marian-Valentin ANTON 

 
 

Contrasemnează: 
SECRETAR GENERAL, 

 
 ……………………… 
Melania  SOLOMON 

 


